

PARECER TÉCNICO DA EMPRESA VENCEDORA DE CERTAME
REFORMA DO ARMAZÉM 04 (PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2022)

Recomendamos ajuste das composições de preços constantes no orçamento analítico apresentado pela licitante, uma vez que não foram considerados os encargos sociais associados a mão de obra dos serviços que compõem a planilha orçamentária, parte integrante dos documentos do instrumento editalício.

Conforme demonstrado no exemplo, em apenso, a empresa licitante majorou o coeficiente dos recursos constantes na composição comercial dos serviços adotados pelo orçamentista responsável da Companhia DOCAS de Cabedelo - PB, para compensar a remoção dos itens de encargos sociais.

Como os encargos sociais configuram-se como tributos que a empregador precisa adimplir para manutenção da regularidade da empresa, sugere-se abertura de diligência para que a licitante que ofertou o preço mais vantajoso ao erário retifique o orçamento analítico apresentado, observando os recursos e coeficientes oriundos das composições de preços unitários das tabelas comerciais adotadas pela Companhia DOCAS de Cabedelo - PB (SINAPI, SBC, SICRO, ORSE, SEDOP).

Cabedelo/PB, 19 de janeiro de 2023.

LINCOLN CARTAXO DE LIRA JÚNIOR
CREA-PB 160.814.689-8 / OAB-PB 22145
Sócio Administrador
LCL SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI – ME
CNPJ 28.536.867/0001-85

ANEXOS

EDITAL (DOCAS)

LICITANTE

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
51	ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	Mobilização/Instalações Provisórias/Desmobilização	m²	1,000,000	550,88	550,88
1593	ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0035 m3/m (angelim, louro)	Material	m	4,000,000	10,39	43,36
6885	ORSE	Madeira mista serrada (serrado) 2,2 x 5,5cm - 0,0021 m²/m	Material	m	1,000,000	3,89	3,89
00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	H	1,387,600	18,00	26,38
00004913	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA	Material	m²	1,000,000	445,00	445,00
00005075	SINAPI	"L 22", ADESIVADA, DE 2,0 X 1,25" M	Material	KG	0,150,000	24,41	3,66
00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	2,000,000	14,00	28,00
					Quant. =>	6,000,000	687,82
					Valor do BDI =>	136,94	4,126,92

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
51	ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	Mobilização/Instalações Provisórias/Desmobilização	m²	1,000,000	550,88	550,88
10949	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	2,000,000	3,72	7,44
10951	ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro	Provisórios	h	1,000,000	3,62	3,62
1593	ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0035 m3/m (angelim, louro)	Material	m	4,000,000	10,39	43,36
6885	ORSE	Madeira mista serrada (serrado) 2,2 x 5,5cm - 0,0021 m²/m	Material	m	1,000,000	3,89	3,89
00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	H	1,000,000	17,43	17,43
00004913	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA	Material	m²	1,000,000	445,00	445,00
00005075	SINAPI	"L 22", ADESIVADA, DE 2,0 X 1,25" M	Material	KG	0,150,000	24,41	3,66
00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	2,000,000	12,94	25,88
					Quant. =>	6,000,000	687,82
					Valor do BDI =>	136,94	4,126,92